

## Alkatearen proposamena

Izaro Elorza Arregui andrea, Oñatiko Udaleko alkate-presidentea, legediak ematen dizkidan eskumenak baliatuz.

**Gaia:** Oñatiko Udalaren eta hirigunean kokatua dauden zortzi auzotako jai Elkarteen hitzarmen-eredu proposamena onartzea, auzo jai elkarteen festetako programa eta jarduerak sustatzeko asmoz.

2024ko martxoaren 5ean egindako kultur batzordearen aldeko irizpena jaso zuen ondorengo proposamenak, kultur batzordeko idazkariak eta kultur zuzendariak (German Meabebasterretxea Arregik jaunak), ziurtatzen duenez:

*"Nik, Oñatiko kultura Unitateko Zuzendaria naizenez, ziurtatzen dut 2024ko martxoaren 5eko dataz, Kultura Batzordeak honako DIKTAMENA eman duela:*

**Gaia:** Oñatiko Udalaren eta hirigunean kokatua dauden zortzi Auzotako Jai Elkarteen hitzarmen-eredu proposamena onartzea, Auzo Jai Elkarte bakoitzaren festetako programa eta jarduerak sustatzeko asmoz.

*Gaiari dagokionez, jarraian zerrendatzen dira gertakariak :*

- 1. 2024ko otsailak 5eko dataz, astelehena,** bederatzi Auzoko Jai Elkarteekin bilera egin zen. Bileran honako gaiak landu ziren:
  - 2024ko Auzo jaien egutegia zehaztea.
  - Jaiak antolatzeke hainbat baimen eta material eskaera: udal materialaren eskaera eta erabilera/ argi eta ur-harguneak/ erraldoi eta buru-handien kudeaketa/ musika ekipoaren kudeaketa.
  - Jaiak aurrera eramateko bete beharreko baldintza juridikoak: Elkarte izaera, sinatu beharreko dirulaguntza hitzarmena eta istripu eta erantzun zibileko poliza.
  - Jaietan berdintasun irizpideak.
  - Galderak eta erreguak.
- 2. 2024ko martxoak 5eko dataz, asteartea,** , egindako Kultura batzordean honakoaz informatu zen:
  - 2024ko otsailak 5eko dataz egindako bileraren nondik norakoen azalpena.
  - Auzo Jai Elkarte bakoitzarekin sinatu beharreko hitzarmen eredu-proposamena aurkeztea.
  - Santa Marina Auzo Jai Elkarte eratu berriaren gaineko informazioa.

*Gaia aztertu ondoren, honako erabaki proposamena aurkeztu zuen batzordeak:*

- Hirigunean kokatua dauden Auzotako Jai Elkarte bakoitzaren festetako programa eta jarduerak sustatzea helburu duen lankidetzak hitzarmen-ereduaren proposamenaren alde egitea, honako baldintzapean:
  - 1.1 Oñatiko Udalak konpromisoa hartzen du 2024ko ikasturtean jarraian zerrendatzen diren hiriguneko **Auzo Jai Elkarte bakoitzari dirulaguntza emango diola, guztira hiru mila eta ehun euro (3.100 €).**
  - 1.2. .- Hiriguneko Auzoko Jai Elkarteen zerranda:

Eskatzailea	2024.urterako ebatzitako dirulaguntza	Dirulaguntza mota	Udal aurrekontuko kontu saila eta bere lotespen maila
San Migel Txiki Auzo Jai Elkarte	3100 euro	Dirulaguntza zuzena eta izenduna	0800.481.338.01.01 5760 2024
Errekalde Auzo Jai Elkarte	3100 euro	Dirulaguntza zuzena eta izenduna.	0800.481.338.02.01 5761 2024
Olakuako Auzo Jai Elkarte	3100 euro	Dirulaguntza zuzena eta izenduna.	0800.481.338.03.01 5762 2024
Triana Auzo Jai Elkarte	3100 euro	Dirulaguntza zuzena eta izenduna.	0800.481.338.04.01 5763 2024
San Lorentzo Auzo Jai Elkarte	3100 euro	Dirulaguntza zuzena eta izenduna.	0800.481.338.05.01 5764 2024
Atzeko Kaleko Auzo Jai Elkarte	3100 euro	Dirulaguntza zuzena eta izenduna.	0800.481.338.06.01 5765 2024
Bidebarrietako Auzo Jai Elkarte	3100 euro	Dirulaguntza zuzena eta izenduna.	0800.481.338.07.01 5766 2024
San Martin Auzo Jai Elkarte	3100 euro	Dirulaguntza zuzena eta izenduna	0800.481.338.08.01 5767 2024

- 1.3. Dirulaguntza zuzena eta izendunak dira: San Migel Txiki / Errekalde / Triana / Olakua / San Lorentzo / Atzeko kale/ Bidebarrieta eta San Martin.
- 1.4. Dirulaguntzen deskribapena: Auzo Jai Elkarte bakoitzeko jai programa eta honen garapen eta egikaritzetik eratorritako gastuen finantzaketan laguntzea.
- 1.5. Hitzarmenen indarraldia: Urtebetekoa izango da (2024).
- 1.6. Hitzarmenen zuriaketa: Beranduenaz, 2024ko azaroak 29, ostirala.
- 1.7. Dirulaguntza ordainketa bi zatitan bideratuko da:
  - .-Dirulaguntza eskaera jaso eta onartzearekin batera, %70a ( 2.170€)
  - .-Egindako jaietako egitaraua aurkeztu eta memoria ekonomikoa edo likidazioa aurkeztean, Tokiko gobernu batzordeak, kultur batzordean aldeko irizpena eman ondoren, dirulaguntzen justifikazioa onartzen duenean %30a (930€).

.- Udal kontu-hartzailearen eta idazkariaren irizpenari jarraiki, elkarlan mota hauek duten ezaugarriengatik lankidetzaz hitzarmen batean jaso beharko dira elkarlanaren helburuak eta alde bakoitzaren konpromisoak. Dirulaguntza zuzena eta izendun hauek arautzen dituen lankidetzaz hitzarmen-eredu horrek Oñatiko Udalaren Tokiko Gobernu Batzordearen onospena jaso beharko du, legeak hala aginduta

*Batzordea jakinaren gainean geratu da eta Auzo Jai Elkarte bakoitzarekin sinatu behar den lankidetzaz hitzarmen dokumentu eredia Kultura Batzordean aurkeztu da.*

Honenbestez, Kultura Batzordearen oniritziarekin, Tokiko Gobernu Batzordeari proposatzen zaio 2024. ikasturtean Hirigunean kokatua dauden: San Migel Txiki, Errekalde, Olakua, Triana, San Lorentzo, Atzeko Kale, Bidebarrieta eta San Martin Auzoen jai programa zein hemendik eratorritako jarduerak sustatzeko helburu duen "lankidetzaz hitzarmen proposamen bakoitza " onar dezala " eta Auzo Jai Elkarte bakoitzari hiru mila ehun euroko ( 3100 €) dirulaguntza ematea " onar dezala " .

*40/2015 Legea, urriaren 1ekoa, Sektore Publikoaren Araubide Juridikoarena ikusita, eta bereziki, honako artikulua hauek nabarmendu behar dira:*

*"-47. artikulua. Definizioa eta hitzarmen motak.*

*1. Hitzarmenak dira ondorio juridikodun akordio batzuk, administrazio publikoek, haiei lotutako edo haien mendeko organismo publikoek eta zuzenbide publikoko entitateek edo unibertsitate publikoek beren artean edo zuzenbide pribatuko subjektuekin sinatuak, xede komun bat lortze aldera.*

*Ez dira hitzarmenak hartzen jarduketako protokolo orokorrak edo antzeko tresnak, baldin eta eduki orokorreko asmoen deklarazio hutsak badakartzate edo administrazioek eta alderdi sinatzaileek helburu komun batekin jarduteko duten borondatea azaltzen badute, betiere haien ondorioz ez bada konpromiso juridiko zehatz eta eskatzeko modukorik formalizatzen.*

*Hitzarmenek ezingo dute xedetzat hartu kontratuen berezko prestazioak. Xede hori hartuz gero, haien izaera eta araubide juridikoa sektore publikoko kontratuen legerian aurreikusita dagoenari lotu beharko zaizkio."*

**-48. artikulua.**

*3. Hitzarmenak sinatuz kudeaketa publikoaren efizientzia hobetu beharko da, bitarteko eta zerbitzu publikoen baterako erabilera erraztu, erabilgarritasun publikoko jarduerak egin daitezzen lagundu, eta aurrekontu-egonkortasunerako eta finantza-jasangarritasunerako legeria bete.*

*8. Alderdiek adostasuna eman ez burutzen dira hitzarmenak.*

**50. artikulua. Hitzarmenak sinatzeko nahitaezko izapideak eta haien ondorioak.**

*1. Autonomia-erkidegoetako legeriak aurreikus ditzakeen berezitasunak gorabehera, hitzarmenak justifikazio-memoria bat beharko du, zeinean aztertuko baitira hitzarmenaren premia eta egokitasuna, eragin ekonomikoa, dena delako jardueraren kontratuz bestelako izaera, eta lege honetan aurreikusita dagoena betetzea.*

**49. artikulua. Hitzarmenen edukia.**

*h) Hitzarmenaren indarraldia, honako erregela hauek kontuan hartuta:*

*1.a Hitzarmenek iraunaldi zehaztua izan beharko dute, gehienez ere lau urtekoa, non eta epe luzeagoa aurreikusten ez den arau bidez.*

*2.a Aurreko zenbakian aurreikusitako epea amaitu aurretik edozein unetan, hitzarmenaren sinatzaileek aho batez erabaki ahalko dute hitzarmena luzatzea, gehienez beste lau urterako, edo hitzarmena azkentzea."*

Halaber, Gipuzkoako tokiko sektore publikoko entitateen barne kontrolaren araubide juridikoa erregulatzen duen abenduaren 27ko 32/2018 Foru Dekretuak, 3. artikuluan 1 eta 2 ataletan honakoa xedatzen du:

*"1. Tokiko sektore publikoaren jarduera ekonomiko-finantzarioaren barne kontrola organo kontu-hartzaileak egingo du eginkizun kontu-hartzailearen eta kontrol finantzarioaren bidez. Bi ariketa moduetan, 21/2003 Foru Arauaren 68. artikuluan aipatutako eraginkortasun eta efizientzia kontrola ere sartuko da.*

*2. Eginkizun kontu-hartzailearen xedea da toki entitatearen eta bere organismo autonomoen egintzak kontrolatzea, haien sailkapena edozein izanik ere, baldin eta egintza horien ondorioz eskubideak onartu edo gastuak egiten badira, bai eta haietatik eratortzen diren sarrerak eta ordainketak nahiz haien funts publikoen inbertsio edo aplikazio orokorra ere, ziurtatu nahi baita haien kudeaketa kasu bakoitzean aplikagarri diren xedapenekin bat datorrela."*

Diru-laguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorrak eta hura garatzen duen Erregelamenduak (887/2006 Errege Dekretua) eta Udalaren Diru-laguntzei buruzko Ordenantza Orokorrak ezarritakoa kontuan hartuta.

3

38/2003. Legean nabarmentzekoak dira artikulua hauek:

22.3 artikulua: *"Honako diru-laguntza hauek zuzenean eman ahal izango dira:*

*a) Estatuaren, autonomia-erkidegoen edo toki-erakundearen aurrekontu orokorretan modu izendunean aurreikusitakoak, hitzarmenetan eta dirulaguntza horiek arautzen dituzten arauetan jasotako baldintzetan.*

*c) Salbuespen gisa, interes publiko, sozial, ekonomiko edo humanitarioko arrazoiak egiaztatzen dituzten bestelako diru-laguntzak, edo behar bezala justifikatutako eta deialdi publikoa zailtzen duten bestelako diru-laguntzak."*

30.2 artikulua: *"Justifikazio-kontua ematea onuradunaren edo erakunde laguntzailearen nahitaezko egintza da, eta bertan sartu behar dira, aitortzailearen erantzukizunpean, gastuaren egiaztagiria edo dirulaguntzaren xedea bete dela egiaztatzeko balio juridikoa duen beste edozein dokumentu. Justifikazio-kontuaren forma eta hura emateko epea diru-laguntza publikoak arautzen dituzten oinarrietan zehaztuko dira."*

34.3 artikulua: *"Onuradunak diru-laguntzaren xede den jarduera, proiektua, helburua edo portaera gauzatu izana justifikatu ondoren ordainduko da dirulaguntza, dirulaguntza arautzen duen araudian ezarritakoaren arabera. Justifikaziorik ez badago edo lege honen 37. artikuluan aurreikusitako arrazoiren bat gertatzen bada, diru-laguntza osorik edo zati batean kobratzeko eskubidea galduko da."*

Azaldutakoagatik, eta kultur informazio batzordeak irizpena eman ondoren, Tokiko Gobernu Batzordeari honako hau proposatzen diot:

**Lehenengoa.**- Onartzea, Oñatiko Udala eta hirigunean kokatua dauden 8 Auzotako Jai Elkarten arteko hitzarmen-eredua eta horretarako adostasuna ematea. Hitzarmen horiek hirigunean kokatua dauden 8 auzotako jai batzordeei dirulaguntza zuzena eta izenduna emateko hitzarmen arautzaileak barne hartzen dituzte.

8 auzoak honakoak dira:

San Migel Txiki	3.100€
Errekalde	3.100€
Triana	3.100€
Olakua	3.100€
San Lorentzo	3.100€
Atzeko kale	3.100€
Bidebarrieta	3.100€
San Martin	3.100€
Guztira	24.800€

**Bigarrenena.**- Hitzarmen horiek urteko (2024) iraupena izango dute, eta igarotzean, ondoriorik gabe geratuko dira automatikoki, isilbidezko luzapenik gabe.

**Hirugarrena.**- Auzo Jai Elkarte bakoitzari, guztira, hiru mila eta ehun euroko (3.100 €) dirulaguntza onartzea eta dirulaguntza hauek guztiak dakarten gastua onartzea (Guztira: 24.800€); Auzo Jai Elkate bakoitzari dagokion 2024ko aurrekontuko diru-atalaren eta bere lotespen-mailaren kargura, kontuan hartuta dirulaguntza emateko ezinbestekoa dela kreditu egokia eta nahikoa egotea diru-laguntza emateko ebazpena emateko unean.

**Laugarrena.**- Dirulaguntza **ordainketa bi zatitan** bideratzea onartzea:

.-Dirulaguntza eskaera jaso eta onartzearekin batera, %70a ( 2.170€)

.-Egindako jaietako egitaraua aurkeztu eta memoria ekonomikoa edo likidazioa aurkeztean, tokiko gobernu batzordeak, kultur batzordean aldeko irizpena eman ondoren, dirulaguntzen justifikazioa onartzen duenean %30a (930€).

**Bosgarrena.**- Diru laguntza zuzen eta izendun hauek guztiak, Dirulaguntzen Datu Base Nazionalean (BDNS) argitaratzea erabakitzea.

**Seigarrena.**- Kultur departamentuko teknikariak izendatzea Oñatiko Udaleko arduradun, hitzarmen hauek behar bezala bete eta garatzeko.

**Zazpigarrena.**- Erabaki hau kontu-hartzaileari eta diruzainari jakinaraztea.

**Zortzigarrena.**- Alkateari ahalmena ematea hitzarmenak sinatzeko.

Oñatin, sinadura digitalean agertzen den datan.

Alkatea

Sin.: Izaro Elorza Arregui andrea.